alması, buranın hadîs anlamında ihmal edilmemesi gereken yerlerden biri olduğunun

en büyük göstergelerindendir.

İlmî anlamdaki bu gelişmişliğine paralel olarak Mısır, bünyesinde pek çok

meşhur âlim de yetiştirmiştir. Edebiyat, hadîs, tefsîr, tarih, fıkıh gibi alanlarda

yetiştirdiği önemli âlimlerden birisi de 745/1344 yılında Kahire’de dünyaya gelen ve

794/1392 yılında yine aynı yerde vefat eden Bedreddin ez-Zerkeşî’dir. Zerkeşî, tefsir,

hadis, fıkıh, fıkıh usulü ve diğer pek çok alanda önemli eserler te’lîf etmiş ve bu

eserleri kendinden sonra gelen âlimlere büyük ölçüde kaynak olmuştur. Özellikle

tefsir alanında yazdığı el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eseriyle şöhret bulan âlimin,

yanında güzel sanatlar, mimaride de dikkat çekmeyi başarmıştır.
14

1.1.1. Siyasi Durum

Verilen tarihî bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Bedreddîn ez-Zerkeşî,

Memlük Devleti’nin her iki dönemine de şahit olmuş, olumlu olumsuz her hadiseyi

bizatihi yaşamış bir âlimdir. Âlim, el-Melikü’s-Sâlih Ebü’l-Fidâ (ö. 743/1342)

hükümdarlığının son zamanında dünyaya gelmiş, el-Melikü’z-Zâhir Berkûk’un ikinci

saltanatının (ö. 792/1390) son zamanları ile el-Melikü’n-Nâsır Ferec’in hilafeti (ö.

10

Hayreddin ez-Ziriklî, el-A’lâm Kâmûsu Terâcim, (Beyrut: Dâr’u’l-İlmi li’l-melâyîn, 2002), 6/60-

61; Menderes Gürkan, “Zerkeşî”, 44/289.
11

İsmail Yiğit “Memlükler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,

tarihinin en hacimli te’lîflerini ilme sunmalarının yanında, muhtelif tefsir

alanlarından eserler te’lîf etmişlerdir. Müfessirler hakkında te’lîf edilmiş ilk eserler

de yine tefsir alanında bu döneme ait gelişmelerdendir. Endülüs bünyesinde yetişerek

ömrünün son zamanlarını Mısır’da Memlükler idaresi altında geçiren Kurtûbî (ö.

671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Suyûtî (ö. 911/1515) ve daha önce ismini lügat

39

Abdilkâdir Muhammed el-Makrîzî, el-Mevâiz ve’l-i‘tibâr bi zikri’l-hıtat ve’l-âsâr, (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997), 4/200-264.
40

Yiğit, “Memlükler Dönemi İlmî Hareketi”, 40.
41

Abdülkâdir b. Muhammed en-Nuaymî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-

ki bu dönem, kaynaklarda hadis ilminin altın çağı olarak nitelenmiştir. Bu dönemde

önemli kitaplar yazılmış ve önemli âlimler yetişmiştir.Ricâl kitapları, şerhler,

zevaidler, istidraklar gibi eserler kaleme alınmış ve belirli konuları esas alan bazı

hadis eserleri telif edilmiştir.Örneğin, Buhârî (ö. 256/870) Müslim (ö. 261/875) , İbn

Hacer (ö. 8521449), Kastallânî (ö. 923/1517), Aynî (ö. 855/1451), Nevevî (ö.

676/1277) şerhleri bu dönemde yazılmış önemli kaynaklardır. Ayrıca İbn

Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Kelimetü’t-tayyibe min ezkâri’n-nebî, Risâle fî hadîsi

Ebî Zer, Şerhu hadîsi’n-nüzûl adlı eserleri; Zehebî’nin (ö. 748/1348)el-Erbaûne’l-

buldâniyye, es-Selâsûne’l-buldâniyye, Telhîsu’l-Müstedrek adlı eserleri; İbn Kayyım

el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) Tehzîbu muhtasarı Sünen-i Ebî Dâvûd adlı eseri;

Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762-1361), Şerhu’l-Buhârî’si, Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd’u

Şerhu Sünen-i İbn Mâce adlı eserleri, bu dönemde kaleme alınmış eserlerdendir.

Ahkâm eserleri, tabakât ve teracim kitapları da yine bu dönemde öne çıkan

eserlerdir. Dönemin diğer bir özelliği de kadın muhaddislerin diğer zamanlara oranla

bu dönemde çok olmasıdır. Bahsi geçen dönemde sayısının çokluğu ya da azlığı

önem teşkil etmemekle birlikte kadın hadîs âlimlerinin kendini göstermesi oldukça

kayda değer bir meseledir.
43

Bu malumat bizlere kadının o toplumda saygın bir yeri

olduğunu açıkça göstermektedir. Bu asrın yetiştirdiği diğer âlimler içerisinde ise

çalışma konumuz olan âlim Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), onun hocası

Moğultay b. Kılıç,Zehebî (ö. 748/1348) ve Aynî (ö. 855/1451) gibi âlimlerin

Türkolması da dikkat çekmektedir.
44

Yukarıda Memlük sultanlarının ilme verdiği önemden bahsederken medrese

yaptırmada rekabet hâlinde olmalarından bahsetmiştik. Elbette konusu geçen bu

durum o dönemde ilme gösterilen alakayı ispat etmede kâfii gelmeyebilir. Ancak

etmemesi de onun ilme düşkünlüğü gösteren ayrıntılardandır.

1.2.3.1. Hocaları

Zerkeşî’nin muhtelif beldelere ilmi rıhleler gerçekleştirmesi, yetkin

âlimlerin ders halkalarına katılması, onun ilme gösterdiği yoğun alakanın bir

tezahürü olarak gösterilebilir. Bu yolda ilk ders aldığı hocası da Cemâlüddîn el-

İsnevî’dir (ö. 772/1370). Zerkeşî, söz konusu hocasından Şâfiî fıkhını

almıştır.
58

Moğultay b. Kılıç’tan (ö. 762/ 1361) hadîs dersi almış; Fıkıh, fıkıh usulü

derslerini ise Sirâcüddîn el-Bulkînî’den (ö. 805/ 1403) ve Halep’te bulunan

Şihâbuddîn el-Ezraî’den (ö. 783/ 1381) dinlemiştir. Şam’da ise İbn Kesîr (ö.

774/1373), İbn Ümeyle (ö. 778/1376) ve Salah b. Ebî Ömer’den (ö. 780/1378) hadîs

aldığı ma‘lûmâtı kaynaklarda geçmektedir.
59

Bunlar haricinde İbn Hişâm en-Nahvî de

(ö. 761/1360) onun ders aldığı hocalardan biridir.
60

1.2.3.1.1. Cemâlüddîn el-İsnevî (ö.772/1370)

Tam adı Cemâlüddîn Ebû Muhammed Abdürrahîm b. el-Hasan b. Ali b.

Ömer b. Ali b. İbrâhim el-Kureşî el-Ümevî el-İsnevî el-Mısrî eş-Şâfiî olan âlim,

704/1305 yılının Recep ayında Mısır’ın Esnâ şehrinde dünyaya gelmiştir.
61

Onun

ilme yönelmesine katkı sağlayan ilk kişi babası olmuştur. Yetiştiği ev için “beytül

ilim” denmesi, babasının dolayısıyla da kendisinin ilimle olan güçlü bağlantısını

57

Zerkeşî, Selâsilu’z-zeheb, 32; İbn İmâd Şezerâtu’z-zeheb, 8/573.
58

Zerkeşî, Selâsilu’z-zeheb, 33.
59

Zerkeşî, Teşnîfu’l-mesâmî’, 1/57-59; İbn Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiîyye, (Haydarabad:

Dairatu’l-maarifi’l-Osmaniyye), 3/227-228; Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dureru’l-

kâmine fî ağyâni mieti’s-sâmine, (Haydarabad: Dairatu’l-maarifi’l-Osmaniyye, 1349/1931), 3/

397-398.
60

Zerkeşî, Selâsilu’z-zeheb, 37.
61

İbn İmâd, Şezerâtu’z-zeheb, 8/383.

Ebû Dâvûd ve Tirmizî’nin Sünen’lerini dinlemiştir.Bu bilgilerin yanında âlimin çok

konuştuğu hatta bazen tam bir gün boyunca konuşabildiği ve insanların daonu

sıkılmadan dinlediği kaynaklarda geçmektedir. Kendisine yetişen hemen herkese

özellikle de Şamlı ve Mısırlılara icazet verdiği bilinen âlim 778/1376 yılının

Rebîulahir ayında vefat etmiştir.

1.2.3.1.5. İbn Kesîr (ö.774/1373)

Tam adı Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav b.

Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busravî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî olan âlim 701/1301-1302

yılındaBusrâ’nın bir köyünde doğmuştur.
90

Henüz üç yaşındayken babası vefat eden

âlim, Şam’da yetişmiştir. Ağabeyi Abdülvehhâb, kardeşiyle bizzat ilgilenmiş ve ilk

fıkıh dersini kendisi vermiştir.
91

et-Tenbîhadlı eseri ezberlediğinde henüz on sekiz

yaşında olduğu kaydedilmiştir.

Hatiplik, müftülük, müderrislik gibi çeşitli görevlerde bulunan âlim otuz beş

yaşındayken Şam’da bir Şâfiî medresesinde hocalığa başlamış ve hayatının sonuna

kadar da bu mesleği îfâ ederek kıymetli talebeler yetiştirmiştir. 748/1348 senesinde

Zehebî’nin vefat etmesi üzerine yine Şam’da bulunan Sâlihiyye medresesinde

görevlendirilmiştir. Onun ders halkasına yüksek mevkiide pek çok insan alaka

göstermiştir. Bu görevleri dışında Dârülkur’ân ve Dârülhadis et-Tenkıziyye’de de

ders okuttuğu bilinmektedir.
95

talebelerine aktararak onların da kendisi gibi yetkin birer âlim olmalarına vesile

olmuştur.

1.2.3.2.1. Birmâvî (ö. 831/1428)

İsmi Şemsüddîn Muhammed b. Abdiddâim b. Îsâ b. Fâris el-Birmâvî eş-

Şâfiî olan âlimin diğer nisbeleri de Ebû Abdullah el-Askalânî’dir.
120

Hicrî 763,

milâdî 1362 yılında Zilkâde ayındaMısır’da dünyaya gelmiştir.
121

Gençliğinde fıkıh

dersi almış, İbrâhîm b. İshâk el-Âmidî, Abdurrahman b. Alî el-Kârî, Bedreddin ez-

Zerkeşî, Sirâceddin el-Bulkînî, Zeynüddin el-Irâkî (ö.826/1423), İbnü’l-Mülakkın,

İbn Cemâa, İbn Ebi’l-Bekâ, Mecdüddin el-Birmavî gibi âlimlerden ilim tahsil

tahsil ettiği kaynaklarda geçmektedir. Ayrıca es-Sadr el-Ebşîtî’den de nahiv okuduğu

bilinmektedir. Kettânî’nin insanlara daimi olarak selam verdiği, Besmele ve salâvat

çektiği de onun hakkında dikkat çeken bir ayrıntıdır. Âlim, h. 852, m. 1448 yılında

vefat etmiştir.
131

1.2.3.2.7. et-Tûhî (ö. 838/1435)

Muhammed Veliyyüddin Ebu’l-Feth et-Tûhî isimli âlimin doğduğu yıl ve

yer hakkında malumat olmayıp kendisinin h. 771/1370 yılında Bedreddin ez-

Zerkeşî’den onun el-Umde adlı eserini okuduğu ve ezberlediğine dair ma‘lûmât

mevcuttur. Ayrıca İbn Mülakkın’den ve es-Sadr el-Ebşîtî’den de ders aldığı bilgisi

kaynaklarda geçer. Sözü geçen âlim h. 838, m.1435 yılında vefat etmiştir.

muhteviyata sahip eserlerden biridir.Ebu’l-Fadl İbrâhîm tarafından Mısır’da 1276/

1957 yılında dört cilt hâlinde tahkîk edilen
140

bu eserde müellif, öncelikle tefsir

ilmine dair açıklamalara yer vermiştir. Hemen ardından ulûmi’l-Kur’ân’a dair

ma‘lûmatlar kaydetmiştir. Kur’ân’ın derinliğine yönelik bu anlatım, eş-Şâfîi (ö.

204/820), el-Kinânî (ö. 240/ 854?), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/ 859), Hasan el-Basrî (ö.

110/728) gibi âlimlerin sözleriyle de desteklenmiştir.Zerkeşî önceki âlimlerin,

Kur’ân ilimlerine dair hadis ilimlerini kapsayan eserler gibi müellifât meydana

getirmemiş olmasından bahseder. Onun bu açıklamasından anlaşıldığı üzere söz

konusu eser, bu ihtiyacı gidermek amacıyla kaleme alınmıştır.
141

Sened tenkidi açısından oldukça yetkin olduğu anlaşılan ez-Zerkeşî, metin

tenkidi yönünden de oldukça iyi bir konuma sahiptir. Onun hadis metinlerine dair

değerlendirmelerini bu alanda telif ettiği eserlerde görmemiz mümkündür.

2.2.3.2.1.Kur’ân’a Arz Metoduyla Yaptığı Metin Tenkidi

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) eserlerinde, Abdullah b.

Ömer (r.a.) rivayetiyle gelen, Rasûlullah’ın (s.a.v.): “انِّ الميت ليعذب ببكاء الحي - Ölü,

dirinin ağlamasıyla azap çeker.”
295

hadîsi Hz. Âişe’ye (r.a.) hatırlatıldığında Âişe

(r.a.) dedi ki: “Allah, Ebî Abdurrahman’ı bağışlasın. O yalan söylememiş ama ya